(Abdullah Simavi ö.1491)'den öncedir. Anadolu'da, tarikatın ilk temsilcilerinin,

Ankara Savaşı sırasında Timur'un ordusunda bulunan Nakşibendi dervişleri olduğu

belirtilmektedir.
32

Nakşibendî temsilcilerinin Anadolu'da ilk tekkesi Amasya'da

Bedreddin Mahmud Çelebi tarafından 807/1404 yılında kurulmuştur. Bahaeddin

Nakşibend'in halifelerinden Hace Rükneddin Mahmud Buhari, vakıfları tanzim

30

Algar, “Nakşibendiyye”, s. 336.
31

Algar, Nakşibendîlik, s. 161.
32

İrfan Gündüz, Osmanlılarda Devlet-Tekke Münasebetleri, Seha Neşriyat, Ankara 1983, s.

Kadiriyyeyi birleştirerek Şattariyye‟nin büyük şeyhi olmuş ve onun yerine geçmiştir.

Bunun yanı sıra, Medine ulemasının çok önemli isimlerinden biri haline gelmiştir.

Bölgede yaşayan en önemli kişilerden biri de, daha önce ismi zikredilen el-

Cezerî‟dir. Cizre‟de 1046/1636-37 senesinde doğan Mahmud b. Ebu Bekr el-

Cezêri‟nin, Nakşibendî tarikatına girmesi, Kudüs‟te bulunan Şeyh Muhammed

Zaman as-Sandi aracılığı ile gerçekleşmiştir.
50

Anadolu halkının şeyhlerle ya da tasavvuf kültürünü benimseyip bu yolda

çaba gösteren kişilerle ilişkisi on üçüncü yüzyıla ya da daha gerilere kadar

Diyarbakır'a gelir ve buraya yerleşir.
55

Koç Ağa'nın başlattığı tasavvufî hareket

vefatından sonra oğlu Seyyid Ali, torunu Seyyid Sıddık ve onun oğlu Seyyid Ebvabi

Acizi vasıtasıyla Urmiye'de üç nesil daha devam etmiştir.
56

Meşhur seyyah Evliyâ Çelebi Urmiye‟ye 1056/1646 senesinde yaptığı gezi

sonucunda Koçbaba Türbesi ile ilgili bazı bilgiler nakletmektedir. Evliyâ Çelebi‟nin

aktardığı bilgiler ermiş ya da büyük zat olarak kabul edilen insanlarla halk tabakası

arasındaki ilişki açısından oldukça önemlidir. Çünkü halk tabakası genel olarak

53

Padişahın Bağdat seferi esnasında, Haleb‟de karşılayıp

hediyeler de vermesine karşın bazı insanlar, Sakarya Şeyhi‟nin
70

yaptıklarını

hatırlatır. Çevresinde çok sayıda insan toplayabilen bu tip kişilerin devlete karşı

problem olabileceği ve kendisinin de bu nedenle tehlike arz ettiği şeklinde yapılan

kötülemeler sonucu 1048/1638 yılının Şevval ayında şeyhi idam ettirmiştir.
71

Şeyh

Mahmûd Efendi'nin idamı asesbaşı ve cellad Kara Ali tarafından boğdurulma

biçiminde gerçekleştirilmiştir.
72

Atmeydanı'nda idam edilmiştir. Yine bu dönemde 1561 de başka bir Melamî,

Bosnalı Hamza Balî idam edilmiştir.
97

16. yüzyılda bir diğer tarikat mensubu,

İbrâhîm Gülşenî'nin halifelerinden Gebze'de Çoban Mustafa Paşa Tekkesi şeyhi olan

Şeyh Muhyiddin Karamanî (Karamanlı Şeyh), 957/1550 senesinde, hulule kani

olduğu gerekçesiyle zendeka ve ilhad ile ittiham ve idam olunmuştur.
98

Bunların idamlarının sebeplerine baktığımızda her üçünün de şeriatın zahirine

aykırı sözleri nedeniyle idamlarına hükmedilmiştir. İsmail-i Maşukî ve Muhyiddin

1036/1627 tarihinde kaleme alındığını belirtmektedir. Eserde 104 uzun şiir, çeşitli

sıfatlarla övülen 22 Urmevî şeyhinin isimleri ve vefat tarihleri yer almaktadır.
102

Şeyh Mahmûd Urmevî'nin yaşadığı ev, Diyarbakır merkezde Melikahmet

Mahallesi, Azizi Sokak, 31 nolu evdir. Bu evde son zamana kadar şeyhin soyundan

gelenler oturmakta ve son yıllara kadar şeyhten kalan bazı yadigâr eşyaları; kanlı

gömleğin bulunduğu sandukasını, bastonunu, eldeğirmenini, şamdan ve tabak gibi

bazı eşyalarını korumaktaydılar. Ancak 2012 yılında şeyhin varislerinin evdeki

eşyaları bilinmeyen bir yere götürdükleri ve evin de metruk olduğu, kimi zaman yaşlı

bir kadın tarafından ziyarete açıldığı belirtilmektedir.
103

1.3.2. İsmail Çelebi

Urmiye Şeyhi‟nden sonra Nakşibendiliğin 17. yüzyılda Diyarbakır‟daki en

önemli temsilcilerinden biri, şüphesiz şeyhin oğlu olan İsmail Çelebi'dir. 1020/1611

yılında Diyarbakır‟da dünyaya gelen İsmail Çelebi, Şer‟i ilimleri babasının

yardımıyla Çelebi Mâ‟i Efendî-i Âmidî, eniştesi Mollâ Çelebi ve Abdurrahmân Fâzıl

gibi dönemin âlimlerinden öğrenmiştir. Tasavvufî eğitimini ise babasından almıştır.

Babasının vefatından sonra da onun yerine tekkenin şeyhi olmuştur.

Urmiye Şeyhi'ne gösterilen ilgi ve alaka İsmail Çelebi'ye de gösterilmiş,

birçok paşa ve serdar onun müridleri arasına girmişlerdir. Tebriz, Revan gibi

yerlerden Erzurum, Ruha (Urfa) ve Van‟a kadar pek çok yerden insanlar kendisini

ziyaret etmiştir. Bu hal üzere irşâd çalışmalarını sürdürmekte iken 1080/1669 yılında

vefat etmiştir. İsmail Çelebi de diğer aile bireyleri gibi Rum Kapısı (Urfa Kapısı)

dışında bulunan kabristana defnedilmiştir.
106

İsmail Çelebi, babasının nüfuzunun yardımıyla çok saygın ve zengin bir

yaşam sürer. Devlet adamlarının herhangi bir endişesine de sebep olmamıştır.
107

1.3.3. Ahmed Çelebi

Ahmed Çelebi 1040/1630 yılında doğdu. Babası vefat edince yerine

geçmiştir. Ahmed Çelebi de babası gibi büyük bir ilgiye mazhar olmuştur. İsmail

Çelebi gibi onun da musikiye ilgisi vardı. Döneminde hem nazarî hem de pratik

musiki alanındaki yeteneğiyle ünlü olmuştur. Besteler yapmış, bunun yanında Türkçe

Heybetî mahlasını kullanan İbrâhîm Gülşenî, mürşidî olan Dede Ömer Rûşenî'nin

kendisine bir gül vermesi ve ''sen ol bağ-ı bekanın gülşenisin'' ifadesi üzerine

mahlasını değiştirmiş, tarikatın ismi de bu kelimeye nisbet edilmiştir.
132

Gülşeniyye

tarikatının ilk ve merkez âsitânesi, Kahire‟de 931/1525‟te İbrâhîm Gülşenî tarafından

kurulmuş, tarikat kısa sürede Kahire'nin yanı sıra Şam, Urfa ve Diyarbakır'da

yayılmıştır. Bu dönemde tarikat özellikle Balkanlar'da gelişmiştir.
133

2.1.1. İbrâhîm Gülşenî

İbrâhîm Gülşenî‟nin doğduğu yerin Diyarbakır ya da Berdâ
134

olduğu

şeklinde iki farklı rivâyet olmasına karşın, tercih edilen görüş doğum yerinin

Diyarbakır olduğudur. Doğum tarihi tartışmalı olan İbrâhîm Gülşenî‟nin büyük bir

ihtimâlle 838-840/1434-1437 yılları arasında bir tarihte doğduğu düşünülmektedir.
135

onu hayatta iken görelim.” der. Sadık Ali sonra Mısır'a gidip, oğullarına pir

hazretlerinden nice dualar alıp onu halifesi ve postnişini eyledi. Her yıl evkaftan

kalan fazla meblağı pirin türbesinde oturanlara tayin edip Diyarbakır'a döndü. Sadık

Ali Hazretleri 961/1553-54 yılında vefat etti. Diyarbakır‟da Rumkapısı yanına

defnolunmuştur.
174

2.1.3. Hasan Amidi Efendi

17. yüzyılda Gülşeni tarikatinin Diyarbakır‟daki en büyük temsilcilerinden

biridir. Hasan Amidi Efendi Diyarbakırlı'dır. Gülşeni tarikatı büyüklerindendir. İlk

“Mısır'a henüz girmiştim ki uzun seneler çalışıp riyazet kılarak seyrü sülük

eylediğim hallerin hepsi üzerimden gidip kayboldu. Tam bir ümmi kişi haline

geldim. Her ne kadar o hallerimi hatırlamak istediysem de mümkün olmadı.” Hasan

Amidi Efendi Diyarbakır'da, 1019/1610 yılında vefat etti, kendi yerine oğlunu halef

bırakmıştır.
175

Diyarbakır‟da İbrâhîm Gülşenî‟den sonra daGülşeniyye tarîkatı varlığını

uzun bir süre devam ettirmiştir. İbrâhîm Gülşenî'ninhalifelerinin yanı sıra Gülşeni'nin

soyundan gelen kişiler de tarîkatın mevcudiyetinin devamı için etkili olmuşlardır.

Bunlardan biri de İbrâhîm Gülşenî‟nin torunlarından olan ve onunla aynı ismi taşıyan

aynı zamanda “Lemezât-ı Hulviye'nin”sahibi Şeyh Mahmûd Cemaleddin Hulvî‟nin

Mürşidî olan İbrâhîm-i Gülşenî (ö.1625)'dir.
176

Yine, İbrahim Âmidî-i Gülşenî‟de bir

diğer önemli şahsiyettir. Hattat ve ehli tasavvuf bir zat idi. Bununla beraber

Gülşeniyye tarîkatı için uzun zaman hizmet etmiştir. Takriben 1120/1708 yılında

Diyarbakır'da vefat etmiştir.
177

2.1.4. Gülşeniyye Tekkeleri

Gülşeniye tarikatı için en önemli olan tekke, hiç kuşkusuz İbrâhîm

Gülşenî‟nin bizzat kendisinin inşa ettirdiği Kahire‟deki Gülşeniyye Asitanesi‟dir.

Şemlelizâde Ahmed Efendi (1089/1678),
178

17. yüzyıla gelindiğinde, Kahire,

Diyarbakır, Edirne ve İstanbul‟dan başka Bulak, İskenderiye, Mekke, Haleb, Urfa,

Şam ve Antalya‟da da Gülşeniye tekkeleri açıldığını bildirmektedir. Onun beyanına

göre o dönemde, Edirne‟de iki, İstanbul‟da iki, Kahire‟de Demirkapı denilen yerde

konumunda idi. Bu bilgiler, Nakşibendiler tarafından tekkenin kullanıldığını

göstermektedir. Dolayısı ile söz konusu zaviye XIX. yüzyılın ikinci yarısından sonra

harap olmuş olmalıdır. Öte yandan 1210/1795-96 tarihli Diyarbakır valiliğine tayin

olunan zata Ayân-ı Belde tarafından gönderilen arzda, Hasan Padişah Zaviyesi

müderrislerinden üç kişinin de adı geçmektedir. Bundan ötürü, bu dönemde, söz

konusu zaviyenin Diyarbakır'da itibarlı bir yeri olduğu görülmektedir".
197

Bütün bu tekkelerin varlığı 17.

Azerbaycan Eyaleti'ndeki Urmiye‟nin, Safevîlerin eline geçmesinden sonra,

Diyarbakır‟a gelip burada dergâhını kurmuş, çalışmalarını burada yürütmüştü. Daha

önceki bölümde Açıkbaş Mahmûd Efendi'nin amcası Rumiye Şeyhi ile ilgili bilgi

verilmişti.

Açıkbaş Mahmûd Efendi, 1010/1601 tarihinde Diyarbakır'da doğmuştur.

Burada, devrin âlimlerinden ilim tahsil etmiştir. O dönemin yöneticileri ile yaptığı

sohbetlerden de etkilenerek yönetici olmaya karar verir. Mahmûd Efendi, Mardin

Voyvodası tayin edilerek bir müddet bu görevi yapmıştır. Ancak devlet görevlisi

Ahî Mahmûd da vefat edince yerine oğlu el-Seyyid Şeyh Mustafa

geçmiş
259

ve bu suretle Nakşibendiliğin Urmevî kolunun bir temsilcisi olarak şöhret

bulmuştur.
260

3.2. İbrâhîm el-Âmidî en-Nakşibendî

İbrâhîm Efendi, Urmiye Şeyhi'nin vefatından sonra hicret eden

halifelerinden biridir. Şeyh İbrahim Efendi, 980/ 1572 yılında Diyarbakır‟da

doğmuştur. Kendisi şer‟i ilimleri tahsil ettikten sonra 1601 yılında Nakşibendiyye

tarikatı büyüklerinden Azîz Mahmûd Urmevî hazretlerinden tevbe ve inabe aldı.

tasavvuf ve ilim adamlarından biridir. Kaynaklarda hayatı ile ilgili geniş bilgi yoktur.

Bursalı Mehmed Tahir'in “Osmanlı Müellifleri” isimli eserinde, Ahmed Mürşidî

Efendi‟nin mensup olduğu tarikatı, doğduğu yer, vefat tarihi, mezarının yeri

hakkında bilgiler verilmektedir. Ahmed Mürşidî Efendi tahminen 1100/1689 yılında

Diyarbakır‟da doğmuştur.
282

Osman Ağa isminde bir kişinin oğlu olan Ahmed

Mürşidî Efendi, Birecik”li Şeyh Ebû Bekir Efendi'den tasavvuf eğitimini alır. Daha

sonra Ahmed Mürşidî Efendi onun halifesi olmuş, 1734 yılında hac vazifesini

yapmış, 1174/1761 yılında Diyarbakır‟da vefat etmiştir. Uşşakiyye
283

şeyhlerinden

olan Ahmed Mürşidî Efendi Diyarbakır'da birçok talebe yetiştirmiş, insanlara doğru

yolu göstermek için vaazlar vermiş, çevresinde manevî yönden etkili olmuş bir din

ve tasavvuf büyüğüdür. Kaynaklarda Diyarbakırlı evliyalar arasında adı geçmektedir

294

3.6. Seyyid Fazlullah Efendi

17. yüzyılda yaşamış Diyarbakırlı bir diğer mutasavvıf olan Fazlullah

Efendi‟dir. Kendisi Diyarbakır‟dan İstanbul‟a gelir. Daha sonra Üsküdar‟da bulunan

Kadı Alâaddin Tekkesi‟nde şeyh olur. Nakşibendi Tarikatı‟na mensup olan Fazlullah

Efendi, 1087/1676 yılında vefat eder ve tekkenin hazîresine defnedilir. Fazlullah

Efendi‟ye ait ilahiler vardır.
295

3.7. Fami İsmail Efendi

Âlim şairlerden bir zat olup Diyarbakırlı'dır. Fami İsmail Efendi 1105/1693

yılında Üsküdar'da vefat etmiştir. Üç bin beyitlik üzerine manzum Feraizi ve

Mürettep divânı bulunmaktadır.
296

3.8. İbrahim el-Karamânî el-Âmidî

İbrahim Efendi 1591 yılında Karamanda doğdu. 1020/1611 yılında

Diyarbakır‟a gelir ve üstâd-ı ferid Mevlânâ Süleymân Şirvânî hazretlerinden ders

alır. Çok kabiliyetli ve zeki olan İbrahim hazretleri çalışkanlığıyla takdir görür.

Hendese, mantık, ma‟ânî, tefsir, hadis gibi ilimleri tahsil eder. Daha sonra müşârün-

ileyhin Süleymân Şirvânî hazretlerinden icazet alır.

olur. Dilâveriyye ve Zencîriyye gibi birçok medresede ders vermiştir. İbrahim Efendi

1080/1669 yılında Diyarbakır‟da vefat etti. Kendisi Hey‟et-iİslâmiyye adlı eserin

müellifidir. Bu kitap hemen her kütüphanede bulunmasına rağmen hiçbir eserde

kendisinin hal tercümesi bulunmamaktadır.
297

Hayatları hakkında kısaca üzerinde durduğumuz tasavvuf büyükleri